Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 1

PARECER N.º: CNE 859/2001

INTERESSADO:
MEC/Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal e Nível Superior.
ASSUNTO: Encaminha recomendação 001/2001, de 8 de março de 2001, do Conselho Técnico Científico
da CAPES, que dispõe sobre a validade dos cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu.
RELATOR(A): Francisco César de Sá Barreto
PROCESSO(S) N.º(S): 23001.000114/2001-34
PARECER N.º: CNE 859/2001
COLEGIADO: CES
APROVADO EM: 05/06/2001

I – RELATÓRIO E VOTO DO(A) RELATOR(A)

A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) encaminha a este Conselho,
para fins de reconhecimento, a lista dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu que, tendo pleiteado o
ingresso no sistema de avaliação, receberam recomendação favorável do Conselho Técnico Científico.

Acatando a recomendação da CAPES, voto favoravelmente ao reconhecimento dos referidos cursos, com
prazo de validade determinado pelo processo de avaliação.

A lista dos cursos acompanha o presente parecer.

Brasília(DF), 05 de junho de 2001.

Conselheiro (a) Francisco César de Sá Barreto – Relator(a)

III – DECISÃO DA CÂMRA

A Câmara de Educação Superior aprova por unanimidade o voto do(a) Relator(a).

Sala das Sessões, em 05 de junho de 2001.

Conselheiro Arthur Roquete de Macedo – Presidente
Conselheiro José Carlos Almeida da Silva – Vice-Presidente

Anexo

REUNIÃO DO CONSELHO TÉCNICO

CIENTÍFICO

DATA: 8 e 9 de março/2001

Cursos Recomendados

CIÊNCIAS EXATAS

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 2

Nº  CURSO  IES  NÍVEL  RECOMENDAÇÃO DO CTC  NOTA

01  Física  UFU  Mestrado  Recomendado  3

02  Ciência da Computação  UFU  Mestrado  Recomendado  3

03  Ciência da Computação  FEESR  Mestrado  Recomendado  3

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Nº  CURSO  IES  NÍVEL  RECOMENDAÇÃO DO CTC  NOTA

01  Ciências Biológicas  UNIVAP  Mestrado  Recomendado  3

02  Oceanografia  UFPE  Doutorado  Recomendado  4

03  Ecologia e
Biomonitoramento

UFBA  Mestrado  Recomendado  3

ENGENHARIAS

Nº  CURSO  IES  NÍVEL  RECOMENDAÇÃO DO CTC  NOTA

01  Engenharia Civil  UFSC  Mestrado
Profissionalizante

Recomendado  4

02  Engenharia Civil  UFOP  Mestrado
Profissionalizante

Recomendado  3

03  Tecnologia Química  FAENQUIL  Mestrado  Recomendado  3

04  Engenharia Química  UFC  Mestrado  Recomendado  3

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Nº  CURSO  IES  NÍVEL  RECOMENDAÇÃO DO CTC  NOTA

01  Medicina (Clínica Médica)  UEL  Doutorado  Recomendado  4

CIÊNCIAS HUMANAS

Nº  CURSO  IES  NÍVEL  RECOMENDAÇÃO DO CTC  NOTA

01  Gestão e Patrimônio
Cultural

UCGO  Mestrado
Profissionalizante

Recomendado  3

02  Ciências da Religião  UCGO  Mestrado  Recomendado  3

04  Formação de Professores  UNESP-
PP

Mestrado  Recomendado  3

05  Educação  UFMA  Mestrado  Recomendado  3

07  Educação  UCGO  Mestrado  Recomendado  3

08  Educação  UFAL  Mestrado  Recomendado  3

MULTIDISCIPLINARES

Nº  CURSO  IES  NÍVEL  RECOMENDAÇÃO DO CTC  NOTA

09  Informática na Educação  UFRGS  Doutorado  Recomendado  4

10  Planejamento e Gestão UCB  Mestrado  Recomendado  4

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

 3

Ambiental

OUTROS CURSOS RECOMENDADOS

01  Odontologia  UNITAU  Mestrado  Recomendado (8/7/1999)  3

02  Ciências da Saúde  UNB  Mestrado e
Doutorado

Recomendado (8/7/1999)  4

03  Educação  PUC-PR  Mestrado  Recomendado(24/5/2000)  3